| 企 业 管 理 |

37

关于企业集团美元收款保值方式的
分析报告
■张  悦

（哈尔滨电气集团财务有限责任公司，黑龙江 哈尔滨，150040）

2010年9月2日以来，人民币以每月超过1%

的速度加快升值，国内外金融机构对人民币汇率

进一步升值的预期增强，涉外企业集团的美元收

款量较大，因此亟须研究如何采取适当的保值方

式来规避汇兑损失。

本文通过对过往美元走势的分析，结合企业

集团美元收款的现状，对不同商业银行可以提供

的美元保值产品与服务进行对比分析，最后提出

较为可行适用的保值方案。

一、美元汇率走势分析

下面是笔者搜集的与人民币兑美元汇率走

势相关的两项重要信息。

一是在美国、日本和欧盟利率水平相对较低

并且增长前景不佳的情况下，寻求高收益率和良

好增长前景的大量资金涌入亚洲及新兴市场国

家，这使得亚洲货币汇率走势纷纷大幅上扬，创

数年新高，在一定程度上拓展了人民币的升值

空间。

二是截至 2010 年三季度末，我国外汇储备

余额已达 26483 亿美元，同比增长 16.5%。从运

行机制上分析，外汇储备的持续、巨额增长是造

成国内货币供应增长过快、流动性不断积累的直

接原因，故目前我国由货币供应增长推动通货膨

胀率进一步攀升的风险不断上升，预计人民币快

速升值压力将进一步增大。

通过上述信息，可以推断，一段时期内人民

币汇率具有较大的升值压力。

二、成员企业远期美元收款汇兑损失分析

成员企业远期美元收款汇兑损失分析的前

提假设为：假设一，人民币在未来一段时间内保

持升值趋势并最终稳定在某一水平；假设二，成

员企业相关数据不会出现金额或时间上的巨大

偏差。

现将 2010 年 10 月 11 日当天银行现汇买入

价汇率即 1美元=6.6568 元人民币，确定为计算

上述成员企业远期美元汇兑损失的基准汇率，假

若人民币汇率未来变化波动不大，则可测算出企

业集团成员企业在手美元合同的远期美元汇兑

损失，总计约为 10 亿元人民币量级。

三、远期美元各项保值方案及可行性分析

表 1—表 3为成员企业自身已采取的保值方

案以及合作银行提出的保值方案的汇总分析，成

员企业已采取的大力开展“两降一提高”活动、

合理提高出口项目报价、寻求国家财政和地方政

府补贴等间接保值措施不再在本报告中赘述。

表 1  成员企业自身已采取的保值方案及可行性分析

序号 方案名称 方案内容 适用项目 可行性分析

1
合同约定保
值条款（现有
条款）

合同价格基于美元对人民
币的汇率为 1美元 =6.8人民币，
如果在合同执行期间，该汇率波
动在上述值的基础上超过±5%，
则乙方应该向另一方提供补偿。
出于这一目的，汇率应该为以合
作银行于合同方收到付款单日
的买入汇率为准。每笔付款由
于汇率变化造成的变化应该进
行核实、记录并调整，然后按照
下列方式进行补偿。

所有出口
项目

该合同条款具有较好的保值效
果，确定该方案具有可行性。

但在未来实际交割时，市场上即
期汇率可能优于当时签约的远期汇
率，所以在锁定汇率风险的同时，无
法享受因汇率波动而带来的额外收
益，另外，多数合同也很难签下这类
条款，致使此方案的保值规模受限。

2 美元付款 直接以收到的美元用于外
币采购中。

包含外币分包
采购项目

将收到的美元直接用于对外付
款，可以完全地规避汇兑损失。同
时，采用此方案仅需与分包方达成协
议即可，因此该方案具有可行性。

由于成员企业的美元收款通常
仅有 15% 左右可用于外币采购，其余
美元收款都需要办理结汇，故该方案
的保值规模有限。

| 企 业 管 理 |

38

表 2  合作银行提出的保值方案及可行性分析

表 3  上述可行保值方案的综合评价

注：▲表示保值方案基本满足此项评价，△表示保值方案部分满足此项评价条件，无任何三角号表示保值方案不能满足此项评价条件。

通过表 3可以看出，合同约定保值条款、美

元付款和远期美元结汇三种方案的综合评价最

高，但前两种方案受到保值规模的限制，只能覆

盖部分外汇敞口，虽然远期结售汇方案保值效果

略逊于前两种方案，但可以覆盖全部外汇敞口。

通过咨询合作银行，成员企业目前在办理美

元远期结汇时通常需满足以下两个基本条件。

第一，由合作银行为叙作远期结汇的成员企

业核定资金专项授信额度，这样在叙作业务时，

便无需提供保证金。合作银行初步答复，基本可

以满足成员企业的此项授信需求。

第二，在办理远期结汇前，成员企业需与合

作银行签订相关的外汇交易协议。

四、远期美元结汇方案的保值效果分析

通过合作银行取得了 2010 年 10 月 15 日的

远期美元结汇汇率报价，并基于银行报价初步测

算出成员企业进行远期结汇交易前后的汇兑损

失分析。

通过分析可以看出，成员企业如果对在手十

亿量级美元全部办理远期结汇业务，基于当前

基础数据，共计可以减少汇兑损失 56524 万人

序号 方案名称 方案内容 适用项目 可行性分析

1 远期美元
结汇

根据成员企业远期收款
计划锁定远期美元应收账款
的远期结汇汇率。 所有出口项目

1. 远期美元结汇为商业银行常规业务，可以提前锁定汇率成本，且通过
不同操作时机的选择可以提高保值水平；

2. 此方案具有灵活性，能够随时进行交易并覆盖所有外汇敞口；
3. 随着国际金融危机蔓延，国资委对央企的金融衍生业务加强了监管，

要求从事金融衍生业务的企业建立应急止损机制。合作银行反馈，可以通过“违
约（解约）”的方式建立止损机制。

基于以上三点，确定该方案具有可行性。

2
结构性远
期保值方
案

以远期美元结汇为基
础，通过设定与某货币汇率
或利率等条件挂钩，提高远
期结汇汇率水平。

所有出口项目 与该方案挂钩的货币汇率或利率往往存在较高的不稳定性，业务风险大，
不符合国资委对金融衍生业务管理的要求。因此，确定该方案目前不具有可
行性。

3 福费廷

成员企业可将获得业主
方承兑、并经金融机构担保
的远期汇票、远期本票、远
期信用证或其他债权凭证无
追索权的卖给票据包买银行，
实现提前结汇。

开立远期信用证
或持有业主方债
权凭证的出口项

目

1. 目前市场上仅以 1年内远期信用证贴现为主；
2. 福费廷业务含有风险溢价，中长期债权贴现率价格较高，费率为

5%～10%；
3. 福费廷业务的直接操作者以外资银行为主，目前成员企业与外资银行

尚无实质合作。
基于以上三点，确定该方案目前不具有可行性。

4 债务调整

利用现有美元债权，以
美元贷款置换出口项目人民
币贷款，统一贷款和收款币
别，降低人民币还款负担，
对冲汇兑损失风险。

存在人民币贷款
的出口项目

1. 合作银行新推出的融信达业务能够支持集团成员企业进行债务调整；
2. 执行该方案，不但可规避人民币升值风险，而且在目前美元贷款利率

保持低水平的情况下，还可节省一定的利息成本。
基于以上两点，确定该方案具有可行性。

5 应收账款
贴现

基于在建项目美元付款
计划，向银行申请美元贷款，
直接用于项目对外付款，将
结余的公司自有美元及时结
汇，一定程度上规避汇兑损
失风险。

已形成应收账款
的出口项目

合作银行都能够以项目应收账款为基础提供美元贷款，故该方案具有可
行性。

在目前美元贷款利率保持低水平的情况下，还可节省一定的利息成本。

| 企 业 管 理 |

39

民币，因此，远期结汇业务对于成员企业远期美

元结汇的保值效果较好，可直接降低汇兑损失

水平。

五、远期结汇方案的风险分析及应对措施

在远期结汇未来实际交割时，市场上即期

汇率可能优于当时签约的远期汇率，所以，客户

在锁定汇率风险的同时，无法享受因汇率波动

而带来的额外收益。例如，远期 7个月到期时，

即期市场上美元兑人民币汇率为 6.8，而远期约

定的结汇汇率为 6.7705，客户仍必须按照约定

6.7705 的远期汇率进行结汇，如果成员企业办

理了远期结汇业务，那就可能面临汇率反转的风

险。为此，成员企业就止损措施与合作银行进行

了多次深入研究，确定了目前最具有可操作性的

止损措施，具体见表 4。

止损措施 措施内容 可操作性分析

违约（解约）

 客户申请违约时需向银
行提交违约情况说明及违约
申请，银行审核通过后将客
户原合同交易进行反向平
仓。对客户到期未履约的交
易情况，银行将按照外管部
门及总行要求进行报备。按
照协议约定，客户将承担因
到期无力支付所引起的一切
经济损失（即原合同价格与
平仓价格之间形成的汇率损
失），若为赢利，则归银行
所有。

 客户因商务合同、信用
证、托收等方面原因不能办
理交割时可申请违约，通过
违约可以完成止损，故此方
案具有可操作性。

反向业务对冲

 通过办理相同金额、相
同交割日期的反方向（超）
远期结售汇业务来对冲原
来叙作的（超）远期结售汇
业务。

 目前我国属于外汇管制
国家，人民银行、外汇管理
局对企业办理即、远期结售
汇业务有着较为严格的规
定，企业办理任何即、远期
结售汇业务都需要有真实的
贸易背景，目前通过此种方
式止损，通常会因缺乏真实
的贸易背景而受到国家政策
性限制，故此方案不具有可
操作性。

期权交易
 通过叙作美元兑人民币

期权交易对原来叙作的（超）
远期结售汇业务进行止损。

 2006 年，国家“叫停”了
包括期权、 NDF 在内的相关
人民币衍生产品，所以目前
暂时无法通过叙作美元兑人
民币期权交易对原来叙作的
（超）远期结售汇业务进行止
损，故这两种方案不具有可
操作性。

NDF（无本金交割远期外
汇交易）

 通过叙作 NDF 业务对原
来叙作的（超）远期结售汇
业务进行止损。

表 4 合同银行提供的止损措施汇总

通过表 4的分析，可以得出，第一种措施即

违约的方式可实现止损目的，将未来的亏损控制

在一定的范围内，因此成员企业与合作银行进行

远期结汇业务具备实际的可操作性。

六、成员企业远期美元保值事宜的建议

从现状来看，前面的分析还不够全面，仅可

作为决策的前期参考依据。要对远期外汇保值

业务是否实施及实施的方案做出具体决策，还

需相关部门进行进一步分析，以保证决策的科学

性、正确性。

【作者简介】张悦，哈尔滨电气集团财务有限责任

公司。